Walon déplore le schisme, dont il s'est solennellement dissocié dans son acte d'abdication, et espère sa résolution rapide. Ses principes sont traditionnels, l'empereur doit être un modèle pour ses sujets. L'unité de l'Église et de l'Empire était le contexte normal au début de la vie de Walon, ce qui explique qu'elle ait tant de valeur pour lui comme pour Sigebert de Gembloux<sup>(103)</sup>. Pour celui-ci, l'unité et la paix sont deux grands biens qu'avait su préserver Léon IX, pape néanmoins réformateur, idéalisé par le chroniqueur - il avait lutté contre la simonie et le nicolaïsme avec l'aide de l'empereur<sup>(104)</sup> - alors que Grégoire et Henri déchirent une union nécessaire.

100) Lettre à Gui : *Non Deo certe ista referimus quasi principibus liceat contra Ecclesiam superbire, cum Isaias proclamet non eos debere illudere, ne forte eorum uincula constringantur, et Hieremias arguat optimates et nobiles fregisse iugum et obiecisse uincula disciplinae.*

101) Lettre à Gui : *Denique nostris modo temporibus eorum peruicaci temeritate, non solum in dilacerationem Ecclesiae, sed etiam in ipsius artis quod dictus nefas est, contemptum et iniuriam undique prosilitur. Quis etiam paruolorum haec iurgia fraterna conspiciens, non in ipsa fide titubet et medicinalis militiae certamina reformidet ? Quid uero potest esse miserius quam cum ipsa medicina, quae a modo nomen accepit, excedendo modum nimiumque sequendo quo morbi duxerit, manus uertitur in perniciem, de cuius officium erat mortem repellere, sit ipsa materia moriendi ? Haec pro dolor, nunc fieri amimus et dolemus. At magnos animos non ista concutiunt scientes oportere scismata et haereses eroriri, ut partium aduersarum conflictibus perfectorum sit fides et uita probator.*

102) M. SCHMIDT-CHAZAN, La chronique de Sigebert de Gembloux, succès français d'une œuvre lotharingienne, *Cahiers Lorrains*, mars 1990.

103) Monumenta Germaniae Historica Scriptores VI, anno 1086 : *in ecclesia scandala, et in regno augescunt discidia, dum alter ab altero dissicet, dum regnum et sacerdotium dissentit, dum alter alterum excommunicant, alter alterius excommunicationem, aut ex persona preiudicio, despicit.*

104) G. FRECH, Die deutsche Päpste - Kontinuität und Wandel, dans *Die Salier und das Reich*, II, Die Reichkirche in der Salierzeit, Siegmaringen, 1991, p. 303-354.

Walon réagit de la même façon que les autres Lorrains sur lesquels on possède des renseignements : choix difficile et volte-face fréquentes. Les auteurs des ouvrages polémiques édités dans les *Libelli de lite* sont essentiellement lotharingiens ou entretiennent des liens avec la Lotharingie, comme Gui d'Osnabrück et Lambert de Hersfeld.